poſſiterint, aut niſi ſpecialiter excommunicari, vel interdici cõtingerint, quod intelligunt alij Authores ſupracitati, quando ad eſt ſpecialẽ mandatum Pape, hoc enim habetur in conſeſſione Alexandri VI. Item regularium appellatione hoc caſu veniunt etiam Milites Sancti Ioannis Hieroſolimitani, vt patet ex proximẽ allegatis, & habetur in ſpetie per *Mirandam par. 2. ſui manualis Prælatorum Regular. q. 35. art. 11.* de alijs Militibus aliorum ordinum militariũ; quinam ex eis habeant priuilegium exemptionis à iurisdictione Ordinariorum. Vidde *Lezzanam citata par. 2. cap. 5. nu. 18. & ſequen. & Nouarium in lucerna Regular. verbo milites,* qui in ſpecie aſſerunt id de Militibus Sancti Stephani Florentiæ, & Sancti Lazari Sabaudix, vbi de alijs militibus Sancti Iacobi de Spata, Calatrauz, & Alcantaræ tantũ dicunt gaudere fori, ac Canonis priuilegio. Venire etiam nomine regularium Nouitios dum manent in religione, & ſi ipſi neque etiam à Prælato regulari nequeant excommunicari, probat *Sanebez lib. 6. opuſculorum moral. cap. 9. dub. 1. num. 31. & 38. vt latius infra ſuo loco.*

Veniunt etiam ſecundũ omnes non ſolum Conuerſi, ſed etiã Oblati, & Donati, ſi emiſerint in ea Religione tria vota, vel volũt emittere illa, quia mutato habitu maneat in Monasterio tanquam Nouitij; Nam omnes iſti gaudent priuilegijs Religioſorum, & ſunt verẽ Religioſi, *Lezzana t. 1. c. 30. nu. 18. quicquid dicat Graſſ. p. 1. deciſ. lib. 3. c. 5. nu. 88.*

Difficultas eſſe põt de alijs Oblatis, & Donatis, qui bona ſua obtulerunt Religioni, & ibi, vel alibi, etiam matrimonio coniuncti, manent mutato habitu, non tamen profeſſionem emittunt aliquo tẽpore, an gaudeant priuilegijs Religioſorum? Nam *Lezzana t. 2. cap. 8. ſub n. 31.* diſtinguit, vel iſti ſeruant conditiones à Sacra Congregatione Cõcilij, pro illis nupẽr assignatas, quas ipſe poſt *Barboſam in collect. Bull. & Decretorum,* reſert ibi nu. 8. quas etiam habetis per *Dianam t. 5. ad fin. tit. Declarationes &c. n. 47.* Vel non ſeruant dictas conditiones; primo caſu gaudent priuilegijs Religioſorũ, licet non ſint verẽ Religioſi, non autẽ ſecundo caſu; nam & ſi cõditiones, vt ipſe aduertit, emanatæ ſint ad finẽ declarandi, quando tales poterant priuilegijs fori, & immunitatis à ſecularibus exactio-nibus, ille tñ habet locum in alijs priuilegijs, Religioni cõceſſis, vnde patet, quomodo hodiẽ intelligendus ſit. *Baiardus ad Clarũ §. ſin. q. 35 n. 20.* vbi querit, de quo foro ſint iſti Oblati. *Ad de Sacram Congregationem Conc. vt per Dianã loco ſupra cit. interrogatã,* an iurisdictione, quæ vigore *Conc. Tri.* competit Ordinariis in oblatos carẽtes qualitatibus ibi expreſſis, intelligatur tributa Ordinario cumlatiue cũ Superioribus Religionis? Reſpõdiſſe affirmatiue, & eadẽ iurisdictione vt ſupra tributa Ordinario intelligatur pro cauſis criminalibus tantũ, non

autem civilibus;

- 481 Tertiarij Sancti Francisci, an etiam ventant appellatione Regularium, ita ut gaudeant privilegio fori, & Canonis, olim fuit magna discussio inter Doctores, ut est videre apud *Carolus de Grassis tract. de offic. clericatus* s. f. l. i. nu. 93 sed hodie est certum, illos non gaudere dictis privilegijs, nisi collegialiter vivant in donib' Religiosis, sub regimine, vel obedientia Episcopi, aut suorum Superiorum, emissis tribus vobis essentialibus, ita non solum respondit Sacra Congregatio in vna Aconitan. apud *Carolus de Grassis* sup. sed iterum de anno 1618. & referunt *Novarius*, & *Ciarlinus* locis infra citandis, qui *Ciarlinus* post hæc iam concinnata visus, latè tractat de hac materia, quibus ab eo allegatis addo *Riccium* par. 1. praxi dec. 88. & *Squillant. de privilegijs cleric. c. 6. n. 33. & c. 7. n. 42.*
- 482 De mulieribus Bizzochis, quas vocant sorores Tertij Ordinis, quæ habitant in eorum domibus, & emiserunt votum castitatis simplex, ibique virginalem, vel cælibem vitam, habitu mutato servant, dicas non solum gaudere privilegio fori, ut in *Constitutione Leonis X.* Declaratoria alterius Constit. eiusdem S. Pontificis *Incipite in Sacro Lateranensi Concilio, Apud Quarantam verbo privilegia Regular. fol. mibi 405. ibi ita ut mulieres virginalem, aut cælibem vitam simpliciter vouentes, & in Consanguineorum, & Affinium suorum, aut proprijs domibus, vel seorsum habitantes, privilegijs, & immunitatis predictis* (nempe quibus Fratres Tertij Ordinis) *in omnibus, & super omnia frui, & gaudere debeant, non obstantibus &c.* ac etiam privilegio Canonis, ut probant *Riccium* part. 2. dec. 88. & *Squillantes c. 6. de privilegijs clericorum num. 33.* sed etiam
- 483 sunt exemptæ à iurisdictione Ordinariorum ut declaravit Sacra Congregatio Sacri Concil. anno 1618. sub *Paulo V. S. P.* ferè eisdem verbis, quibus Leo supra. ibi, *Quinimò huiusmodi mulieres, si vitam virginalem, aut cælibem simpliciter expressèq. vouerint, & in Consanguineorum, & Affinium suorum, aut proprijs domibus, vel seorsum habitantes supradictis privilegijs Ordinis, cuius Tertia Regula habitum deserant, exemptionemque ab Ordinarj iurisdictione frui debent, quemadmodum idem Leo postea declaravit cõst. edita &c.* referunt *Frater Novarij* vna in *Sum. Bullar. recentissimæ, verb. Tertiarij, & alius in Lucerna Regul. eod. verbo.* & *Ciarlinus* in *suis controversijs forens. c. 18.* qui refert alias declarationes num. 18. in quibus Sacra Congregatio declaravit, has Tertiarias esse subiectas Ordinario, à Superioribus Regularium non posse molestarti, & iterum, quod subiaceant Parocha in cuius Parochia degent, & si delinquerint, puniri debere ab Ordinario, quæ declarationes cessant, statto dicta declaratione de anno 1618. vbi illis datur exceptio à iurisdictione Ordinarj. Adverte tamen

- quod eadem S. Congreg. in specie cõcedit facultatem Ordinarj ferendi censuras contra
- 484 præfatas Bizzochas, quando scilicet nolent observare modum circa habitum ibi præfixum nempe non deferendi velum, quod vocant *fortogola*, & etiam *pacenciam*, hanc declarationem refert idem *Novarius* in *supradicta Lucerna Regul. verbo Tertiarij* na. 5. *Ciarlinus* in *suis controversijs forens. cap. 18. à nu. 21. De mulieribus*
- 485 *ribus* quæ in Conservatorio viuunt cum habitu religioso ut Romæ sunt illæ *Turris speculi*, de quibus *Navar. conf. 6. & 7. de Stat. Monach.* id tantò magis affirmandum, si etiam collegialiter vivant sub gubernio regularium, sed secus est de his quæ ibidem absque habitu sunt, de quibus *Praxis Archiepiscopalis* cap. 55. videte etiam *Sanch. lib. 6. summa cap. 15. num. 14. & Mirandæ de sacris Monialibus q. 1. ar. 3. & 4.*

- Hæc conclusio sic ampliata, limitatur in casibus, in quibus expressè in *Sacro Concil. vel in Constit. Summorum Pontificum* datur hæc
- 486 facultas ipsi Episcopo. Casus huiusmodi pro *Conc. Trium* tres sunt. Primus est, quando Novitijs abeuntibus ante professionem, Regulares nolent restituere omnia, quæ sua erant, ut habetur *sess. 25. cap. 18. de reformat. ibi, quod ut rectè fiat, Episcopus etiam per censuras Ecclesiasticas, si opus fuerit compellat.* Secundus vbi tractatur de restituenda, vel conservanda clausura sãctimonialium. *ibid. sess. 25. cap. 5. ibi inobedientes, atque contradicentes per censuras Ecclesiasticas &c.* Tertius quando tractatur de observandis circa locum, vel alia, in Missarum celebratione, *ibid. sess. 22. ad finem in decreto de observandis, vel evitandis in celebratione Missæ. Addit Riccius 2. part. Praxi resol. 210. & 4. parte resol. 379.* idè posse facere Episcopum, in casu, quòd Regulares nolent observare in suis Ecclesijs dies festos, quos Episcopus in sua Diocesi servandos statuit, & *Rodriquez, apud Lex. inam part. 1. cap. 11. num. 11.* quando Superiores nõ facerent legere Sacram Scripturam in Monasterio, cui obligationi satisfaciunt hodiè vbi facerent legere Theologiã Scholasticam, vel Moralem. Sed si hoc voluit dicti Authores ex eo, quia in dictis decretis constituitur Episcopus Sed. Apostolicæ Delegatus, hæc non sufficit, nam etiam in Decreto supra relato *de observandis, vel evitandis in Missæ celebratione, constituitur Episcopus Delegatus Sedis Apostolicæ, & tamen explicatur etiam, quòd possit eo casu censuris, & alijs po-*
- 487 nis contra Regulares procedere. *Addo in Decreto Urbani Octavi circa venerationem eorum, qui sãt martirij, aut sanctitatis fama sunt martiri. die 13. Martij 1625. apud Tamburinum de iure Abb. t. 1. disp. 15. q. 7. sub num. 53. fol. mibi 181.* dari facultatem Episcopis, Regularibus contravenientes dicto Decreto, suspendere à divinis. Sed nunc quæres.

An in illis casibus, in quibus vi Concilij Tridentini, Regulares possunt compelli per Episcopum Diocesano, concedatur ut etiam censuris, possint ad hæc observanda, adstringi.

Hanc difficultatem in hunc locum remisi, supra par. 2. recoll. 2. num. 298. ad finem ubi aliquos ex istis casibus, in quibus datur facultas Episcopo Diocesano compellendi Regulares, enumeravi, de quibus etiam latius agit Riccius par. 1. praxis decis. 654. Parisius lib. 3. de resignat. benefice. quest. 11. Portellius verb. Episcopus. Lezzana part. 1. cap. 9. ad finem, & cap. 11. à nu. Sanchez in Opusculis moralibus. lib. 6. cap. 9. dub. 2. Barbosa de potestate Episcopi allegat. 105. in num. 13. & Vulpe in sua praxi iudiciali fori Eccles. cap. 42. Queritur igitur an 488 ex eo, quia Episcopus possit vi Conc. Tridentini compellere Regulares in prædictis casibus v. g. ut publicent censuras, ac dies festos in eorū Ecclesijs, vel ut intersint processionibus (qui nō habent privilegium non accedendi ad illas, pro ut sunt ferè omnes clerici Regulares, qui hoc privilegium communicant, à nostra Religione, vel fuit illis concessum ad instar ipsius, cui primò fuit id concessum) vel ut non admittant exteros ad celebrandū in eorum Ecclesijs &c. Episcopus possit ad id compellere illos sub censuris? Hæc difficultas latè examinatur per Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 22. à nu. 22. qui refert duas sententias sibi contrarias. Primam Salzedi. quam defendunt Riccius, & Genuensis quos refert, & sequitur Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegatione 105. nu. 15. par. 3 in casu processionum, & sic declarasse Sacram Congregationem, testatur post Franciscum Leonem. Maceratenfis var. resol. lib. 1. resolut. 112. casu 35. ad finem. Hæc opinio affirmat, Episcopum posse his casibus uti etiam censuris in compellendo Regulares. Secundam negatiuam, quam probat idem Sanchez loco supracitato num. 23. & confirmat lib. 6. summa cap. 1. nu. 14. ad qua loca, etiam se remittit, in Opusculis moralibus, supracitato cap. 9. dub. 2. nu. 14. Tambarinus Scortia, & alij, quos sequitur Diana par. 3. tract. 2. resol. 76. Portellius in suis dub. Regularibus verbo Episcopus n. 5. Quaranta, Gambarus, & Henriquez, quos refert, & sequitur Lezzana part. 1. sue summa questio. Regul. cap. 11. nu. 14. Accedit Novarius in sua Lucerna Regularium verbo excommunicare nu. 5. & si antea nu. 1. dixerat, Sacra Congregatione de anno 1633. in vna Nibien. 7. Februar. declarasse, quod Regulares possint per Episcopos locorum excommunicari in casibus, in quibus ei subsunt. Marcellus Vulpe in sua praxi iudiciali fori Ecclesiastici cap. 42. num. 26. ubi respondet ad objectionem, quæ fieri potest. ex Conc. Trid. sess. 23. cap. ultimo de Regularibus. quatenus mandat, observari omnia decreta, de Regularibus, non obstantibus privilegijs, &

deputat Episcopos executores. Probarur à Sánchez loco supracitato hæc opinio, cur etiam ego adhareo, quia stare possunt hæc duo, quod Episcopus possit compellere ipsos Regulares, & hoc possit alijs pœnis comminari, & non censuris; ergo non per hoc, quia datur illi facultas compellendi Regulares ad id faciendum, censetur concessum, ut possit compellere per censuras; lex enim nova simpliciter loquens accipit determinationem à lege veteri. *l. scitum ff. qui satisfacere cogantur. auth. offeratur C. de litis contestatione, sed Concilium Tridentinum est lex nova respectu cap. 1. de privilegijs in 6.* in quo disponitur, non posse Regulares excommunicari, suspendi, vel interdici ab Episcopo; ergo quando Sacrum Concilium dicit simpliciter, quod potest Episcopus illos compellere ut supra, debet ab isto textu recipere determinationem, & per consequens intelligi debet de compulsionem cum alijs pœnis, non autem cum censuris; Confirmatur, quia quando voluit Sacrum Concilium quod Regulares possint ab Episcopo compelli hoc speciali modo, scilicet per censuras, expressit, ut in casibus supra relatis, ergo signum est tantum in illis, non autem in alijs tribuere Episcopo talem authoritatem. & sic intrat regula illa, quod expressum facit cessare tacitum. *l. fin. C. de pactis consenti.* quem tex. ad hoc allegat Euerardus in suis locis topicis, in loco à simili.

An Episcopus possit denunciare excommunicatum Regularem ob crimen, cui a iure, vel Apostolicis Constitutionibus est annexa excommunicatio, ab eo commissum, ut a fidelibus vitetur.

Hoc questum tangit remissive Quaranta in summa Bullarū verbo Monasteria Monialium vers. hic tangenda veniunt fol. mihi 350. ubi allegat Authores, qui affirmatiue concludunt, posse scilicet Episcopum eos denunciare ad effectum, de quo supra; quam opinionem docuit etiam Riccius par. 1. praxis decis. 654. nu. 3. ita servari in Curia Archiepiscopali Neapol. testatur Genuensis in sua praxi cap. 57. in prima impressione. Novarius in sua Lucerna Regul. excommunicare n. 6. Sed longè probabilior est opinio negatiua, quam docuit Navar. conf. 2. de sententia excommunicationis, & alij penes ipsum, Probatur ex modernis Portellius ver. Episcopus nu. 9. ibi si Monachus percutiat clericum extra Conuentum, non potest Episcopus ipsum declarare excommunicatum, nec carcerare, cogit autem superiorem, ut delinquentem puniat. Diana part. 3. tract. 2. resol. 35. allegatis alijs pro, & contra, suo more. Lezzana par. 1. cap. 11. nu. 15. & clarius Marcellus Vulpe in sua praxi iudiciali fori Ecclesiastici cap. 42. nu. 25. Ea ratio, quia non potest denuntiari quis excommunicatus, ut supra, nisi declaretur in illam incidisse, quæ declara-

tio non potest fieri ab Episcopo, ex quo illa que requiruntur ad declarationem non possunt exerceri absque iurisdictione, & Regulares sunt exempti à iurisdictione Episcoporum ut dixi supra. Nec doctrina *Palini*, quam refert *Pascius*, apud *Dianam loco supracitato*, quòd hoc casu Regularis possit citari ab Episcopo, & declarari, excommunicationem incurrisse, ad finem illum denunciandi, ubi regulari, concessio principali, ceteri quoque concessio accessorium, habet fundamentum, quia illud ad summum procedit quando adesset textus Canonicus expressus, vel Constitutio Summi Pontificis tribuens hanc facultatem Episcopo, quod non est in casu nostro, in quo tantum per argumentum deducunt, id. Doctores docentes eam opinionem, quod non sufficit pro derogatione privilegiorum, ad notata per *Petinum in cap. Nonnulli de rescriptis Suarez de legibus lib. 8. cap. 38. nu. 3. & c. 10. 14. nu. 8. Salas de legibus disp. 17. sect. 14 nu. 72. Bonac. eodem tractat. disp. 1. quest. 3. puncto 8. §. 3. nu. 14. Tamburinus t. 1. de iure Abb. disp. 16. q. 10. nu. 3.*

Ampliat *Lezzana loco supracitato*. etiam si tale crimen habens excommunicationem an-
 492 nexam, fuerit quoque notoriè commissum à Regulari, allegans *Nau. loc. supracitato*, & adducens paritatem rationis. Contrarium autem docent, prater *Vgorlin. & Barbojam*, quos refert, & sequitur *Diana loco supracitato*, *Tamburinus t. 1. disp. 15. de iure Abb. quest. 7. num. 38. Sanchez lib. 6. opuscul. moral. cap. 9. dub. 1. nu. 29.* qui hoc extendit etiam in eo casu, quòd talis Regularis delictum præfatum commisit. fet intrà claustra, & sic in loco exempto, quòd non est verum, ut patet ex declaratione infra mox referenda, Nec obstat, quòd in notorijs cù non requiratur cognitio iudicialis, nec etiam sit necessaria citatio; & sic cesset, ratio, quæ militat in casu conclusionis principalis. Quia
 493 etiam in notorijs tutius semper ut ait *Praxis Archiepiscopalis Neap. Genuens. c. 24. sub nu. 16. in principio*, quòd declaratio excommunicationis fiat parte citata ad dicendum causam quare non debeat declarari excommunicatus, quia ut ipse subdit, multa dicuntur notoria, quæ non sunt & dixi supra n. 142. fauet etiam *Alphonsus Villaut in sua practica Canonica lib. 3. tract. de modo procedendi in notorijs cap. unico conclusiones 4.* qui asserit, quòd in criminibus notorijs ex consuetudine hodie observatur in practica, ut omninò requiratur sententia declaratoria, illud fuisse notorium crimen, & condemnatoria sententia contra criminofum talem; nec non & necessariò requiritur, ut cognoscatur, & declaratur per Iudicem, citato ipso reo ad hoc, ut possit dici delictum notorium, quòd excusationem non habet. Item immediatè subdit ista alia verba. *Hæc conclusio probatur practica ipsa Curiarum vtriusq. fors*, nec non auctoritate *Iulij Clari lib. 5. s. fi. q. 9. n. 4. vers. quarto* nunquid in notorijs, id autem quod re-

fertur. f. Sacram Cōgregationē de annò 1633. apud *Barbosam in collectanea Bullarum, & decretorum verbo Regulares, & Episcopus* de-
 494 clarasse pro opinione contra nostram ampliationem, quæ cantat, ut sequitur. *Episcopi possunt declarare excommunicatos Regulares ob delictum notoriè extrà claustra commissum ut ab alijs euitentur*, ego etiam concessi antequam viderem dictam declarationem, supra par. 2. recoll. 11. num. 19. vbi quòd hoc casu, absolui talis debeat à suo superiore Regulari satisfacta parte, quibus illic allegatis Addo *Portellium post Rodriquez verbo Prelati potestas ad absolendum nu. 25.* & per consequens Episcopum habita fide à superiori de tali absolutione debere cedulones ammouere, sed hic casus spectat ad aliù casum, de quo infra num. 496. ad finem, qui rarò occurrit ob prudentiam Dominorum Episcoporum. Quomòdò autem pro eodem delicto notoriè commissio extrà claustra, & in flagrantij reperto ipse
 495 Regularis ab Episcopo possit detineri in carceribus; declaravit eadē Sacra Congregatio Concilij his verbis. *Quando extrà claustra Regularis delinquit notoriè, dubitatum fuit an detinendus sit in carceribus Episcopi, donec processus in Curia Episcopali conficiatur, eoque compilato, instante superiore, remittendus sit unà cum processu puniendus, an potius non expectata compilatione processus, statim remittendus sit ad Superiorem unà cum his probationibus, quæ habentur Sacra Congregatio Respondit, statim, remittendum esse etiam posito quod Superior nullam instantiam faceret.* hanc declarationem refert *Marcellus Vulpe in sua pract. cap. 42. num. 23.* qui subdit ex *Genuensi* quod si Episcopus differret capere informationem, et Regularem petentem remitti, ut ipsum carceribus vexaret, non euitaret excommunicationem. fauet etiam huic doctrinæ *Sanchez lib. 6. opusc. moral. c. 9. dub. 1. nu. 30.*

Nota, hæc procedere in Regulari, qui et si
 496 degit intrà claustra, tamen delinquit extrà claustra, quia si etiam degeret extrà claustra, si deliquerit tum notoriè, tum nò notoriè potest puniri ab Ordinario tanquam Sedis Apostolicæ delegato, ut habetur in *Goncilio Tridentino sess. 6. cap. 3. de reformatione, Quaranta verbo exemptio vers. visitare punire, Duardus lib. 1. in Bullam Cœna cap. 1. quest. 4. num. 129. ad finem, Barbof. de off. & potest. Episcopi allegat. 105. nu. 14.* videte nonissimum *Carlinum in suis controuers. forens. cap. 50.* vbi de quodam regulari reperto cum cōcubina qui etiam erat Superior monasterij, de quo malè, sua pace, dicit detinendum esse, donec Prouincialis de hoc ab Ordinario certiorato, declararet cui sit consignandù, quia iuxtà declarationē supra relatā, sufficit instantia ipsius carcerati. Secundum quod *Concilium* quando Regularis degit in Monasterio, si extrà claustra notoriè delinquat.

non

non potest puniri ab Ordinario; sed bene Episcopus instante, à suo superiore puniendus est intra tempus ab eodem Ordinario præfigendum, qui superior, eundem Ordinarium de punitione certiorare debet, ut habetur ibidem *ff. 25. ap. 1. q. de reform. de quare adest Constit. Crescentis. V. III. Inasp. suscepti muneris 18. Martij. 1596. vbi de remedio, quò potest uti Episcopus, quando Superior in aliù locum delinquentem remiserit, & pœna, quam potest imponere ipsi Superiori, & tractantate V. supra cit. cap. 2. n. 2. Lezana cap. 16. num. 26. Tamburinus cap. 1. de iure Abbatum. disp. 15. quest. 7. in principio; Sanchez in opusculis moralibus lib. 6. c. 9. dub. 2. vbi etiam num. 4. docet, quod ad effectum de quo supra, degere 497 intra claustra dicitur, qui manet extra, sed cum licentia Superioris, vbi de Regulari curam animarum exerceat extra Monasterium, vel eo qui existit in aliqua domo ad erectionem Monasterij destinata, circa quem vltimè tractatum refert. Vulpe loco citato declarationem Sacrae Congregationis Concilij. Quomodo autem 498 Regulares se defendere debeant, quando Ordinarius extra casus permisos, vel in illis excedendo, procedat. Latè Sanchez loco citato dub. 4. & 5. quem omnino ad hoc videatis, quia clarius & maiori cum fundamento loquitur, quam Tamburinus cit. disp. 15. quest. 6. Sed in his absolutus, vltèrius quæro.*

Qui Superiores Regulares habeant facultatem censuras ferendi in suos subditos.

VT Regularibus, inter quos licet indignè adicribor, circa hanc materiam consulã, hinc distindè de iurisdictione Superiorum, erga ipsos in ferendis censuris, agere decreui, in qua re, prius quæ certa sunt proponam, & deindè, quæ incerta nostro modo resoluam.

499 Primò certum est, Generales, & Prouinciales, simileque supremos Prælatos, quouis nomine nuncupentur, posse erga suos subditos ferre censuras: istienim secundum omnes habent iurisdictionem ordinariam in vtroque foro: scilicet Generalis quò ad omnes de Religione, & Prouinciales, quò ad illos de sua quaque Prouincia, vt dixi supra par. 2. recoll. 4. n. 28. & si ibi loquar in terminis absolutionis, & sic fori interni. Tamen quòd etiam habeant iurisdictionem quò ad forum externù, sed vt alij dicunt coerciuam, patet ex eo, quia fuerunt exempti regulares à iurisdictione Episcoporum quò ad vtrumque forum, exceptis quibusdam casibus, de quibus mentionem feci sup. à n. 486. & latè prosequuntur Tamburinus in suo tract. de iure Abbat. l. 1. disp. 15. dub. 6. Marcellus Vulpe in sua praxi iudiciali fori ecclesiastici c. 42. vbi n. 1. assertit causam dictæ exemptionis, ex 500 text. in cap. nimis graue de excessu Prælatorum, & cetera. vltima, eodem titulo. scilicet quia

dicti regulares male tractabatur ab Episcopis. Posita enim dicta exemptione, necesse erat, vt iurisdictione Episcopalis circa ipsos regulares, alijs tribueretur, seu quòd alij Prælati succederent in locum Episcoporum, sed tales Prælati non possunt esse alij, nisi Generales, vel Prouinciales, vt supra, ergo ipsi habent eandem iurisdictionem ordinariam, non solum quò ad forù internum, sed etiã quò ad forù externù ad coercenda crimina & delicta ab eis patrata, nõ solù contra constitutiones, & regulas; sed etiam contra legem diuinam, vel Ecclesiasticam; vt alijs allegatis habetur per Sigismondum à Bononia tract. de elect. dubio 124. qui dubio 51. declarat, quomodo sit verum id, quò dixit Rodriguez, 501 Prælatos regulares, nedum posse in suos subditos (si non essent prohibiti) quidquid possunt, Episcopi in suos, sed etiam quidquid potest Papa in vniuersa Ecclesia Dei, Tamburinus de iure Abbat. l. 1. disp. 3. q. 2. Pierinus in suo Prælato Regulari q. 3. c. 4. citans alios, latè suo more, Suar. l. 2. de religionis tract. 3. lib. 2. cap. 1. Porcellius, verbo Prælati iurisdictione pro foro 502 externo, qui n. 5. explicat, quomodo habeant dicti Prælati maiorem iurisdictionem quàm Episcopi, & dixi supra par. 2. recoll. 10. in principio.

503 Quæres quo iure prælati habeant dictam iurisdictionem? Respondeo cum Rodriguez l. 2. qq. regular. q. 59. art. 1. illam habere tam ex iure communi, quàm ex priuilegijs diuersorum Summorum Pontificum, latè Suar. sup. num. 8. vbi dicit falsam, & nouam esse opinionem eorum, qui dixerunt, istam iurisdictionem habere dictos Prælatos de iure diuino, ac etiã probat illam iurisdictionem neque quò ad omnes Religiones ortum habere, ex iure communi: vt putat Pierinus loco supra. num. 3. Ex eo autem, quòd aliquæ Religiones habeant, hanc iurisdictionem ex priuilegijs Summorum Pontificum non desinit, quin possit esse ordinaria, & delegabilis, ratione de qua infra conclus. 1. ampliat. 1. videte Rodriguez l. 1. q. 17. ar. 6. & q. 2. art. 11. Portellium verba Prælati sub n. 2.

504 Secundò est certum, Capitula Generalia, & Prouincialia habere eandem iurisdictionem, quia possunt statuta facere, illorùq; obseruantiam sub pœna censuræ latæ sententiæ, vel ferendæ, præcipiendo, vt post Suarez, Avila, Piliucium, Syrum, & alios, habetur per Pierinum loco supra citato n. 4. & patet ex his quæ supra dixi de Concilijs Generalibus, & Prouincialibus, quòd autem propriè condere statuta spe 505 ciet ad Capitulù Generale, quòd est superius ipso Generali, & Capitulù Prouinciale, quod est superius ipso Prouinciali, & ei reseruetur hæc potestas, quæ à iuristis, dicitur iurisdictione mixti imperij, habet Suarez. supra. c. 8. c. 4. & seq. Vbi n. 9. agit de Capitulo ante electionem Generalis, vel Prouincialis. Si ergò Generalis, & Prouincialis est inferior ipso Capitulo, vt dicitur

- xit, *Suar. ſupra cit. loco, & proſequitur Sigifmundus à Bononia dub. 10. num. 9 & dub. 103. num. 6.* Quid mirum, ſi etiam Capitulum eandem habeat iurisdictionem pro ſcèndis cenſuris. Nota caſum, in quo poteſt plus Capitulum, de quo ſupra, quam Generalis, vel Prouincialis ex *Decreto C. in. V. l. de reſeruat. caſuum inter Regulares.* Nam ipſe Generalis, vel Prouincialis non poteſt reſeruare aliquem caſum præter vnde in dicto Decreto præſcriptos ſine dicto Capitulo, & ſecundum aliquos, nec ferre cenſuram cum ipſius reſeruatione, vt videre eſt ſupra *par. 2. recoll. 1. à nu. 124. & infra latius dicetur cum de vſibus reſeruat. Dixi, Capitulum Generale, vel Prouinciale, quia certum eſt, hoc nõ poſſe capitulum locale domus, cuius iurisdictione ordinaria, vt ſupra, apud ipſum non reſideat, ita *Plerimus cit. nu. 4. citans alios.**
- 507 Quare aut capitulum poſſit excommunicare alios, ipſum autem nõ poſſit ab alio excommunicari, vt dixi ſup. n. 4. 52. Patet nam excommunicari do, vt iurisdictione tamquam perſona ticia conſiderata, quando verò excommunicatur, quia tractatur de culpa requiſita ad eam incurrendam, non poteſt conſiderari, vt perſona vnica ſicta, ſed debent conſiderari ſingule perſonæ, vt culpabiles.
- 508 Prima igitur difficultas eſt, de Prælatiſ localibus principalibus, vt ſunt Abbates, Præpoſiti, Guardiani, Correctores, Priores, & ſimiles, vtrũ etiam ipſi habeant iurisdictionem pro ſcèndis cenſuris iure communi inſpecto contra ſuos ſubditos? Ratio dubitandi pro negatiua, eſt, quòd iſti Prælati reſpectu Prælatorum ſuperiorum, de quibus ſupra, reputantur vt Parochi reſpectu Episcoporum, qui Parochi tantũ habent iurisdictionem pro foro interno, non autem pro foro externo, qualis requiritur ad ſcèndas cenſuras: ita videtur velle, *de tranda. 2. ſub. Marcellus Prælatorum Regularium q. 35. art. 8. conſol. 3.* dum hanc iurisdictionem eandem tribuat Generalibus, & Prouincialibus, nullam faciendo mentionem de iſtis localibus Prælatiſ; Clarius *Sigifmundus à Bononia tract. de cleſ. dub. 122.* qui aſſerit, hanc iurisdictionem tantum habere dictos Prælatos reſpectu fori interni, id eſt præcipiendi aliquod ſub pena excommunicationis, vel ſuſpenſionis, non autem reſpectu fori externi: id eſt ſcèndi ſententiam cenſuræ iudicialiter, & hanc opinionem aſſerit, ſequentem fuiſſe *Rotam Romanam doct. 15. nu. 13. 1. par. recent.*
- Dixi iure communi inſpecto, quia ſi per Cõſtitutiones, & Regulas aliquarum Religionum à Summo Pontifice confirmatas, illis expreſſe ipſa facultas eõcederetur; certum eſt illam conſequi, prout in pluribus Religionibus obſeruat idem *Sigifmundus loco ſupracitato num. 6.* His tamen non obſtantibus, ſic.
- 510 Prima concluſio: Prælati locales Regularium poſſunt contra ſuos ſubditos, iure com-